2022年４月１日

各 位

会 社 名 国 際 紙 パ ル プ 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 栗原 正

 （コード番号：9274 東証第一部）

問合せ先 経営企画本部長 中根 隆治

 （TEL. 03-4431-7215）

王子ファイバー株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、紙を主原料とする紙糸等の繊維製品の製造、及び加工事業等を行う王子ファイバー株式会社

（以下「王子ファイバー社」という。）の株式を 77.1％取得し、子会社化いたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループでは、「循環型社会の実現」を経営理念に掲げており、サステナブルな社会の実現に

貢献する総合循環型ビジネスモデルの構築を進めています。また、当社グループは、「プラスチック汚

染問題の解決」、及び「リサイクルや廃棄物の削減」をマテリアリティ（重要課題）に定め、これらの

達成に向けた取り組みを日々行っています。

王子ファイバー社は､軽量で､吸水速乾性・強靭性・消臭性・染色性・生分解性に優れるなど、数多く

の特徴を持つマニラ麻を原料とした紙糸「かみのいと OJO+（オージョ）」※1を製造しています。

※1 … 参考 URL「PRODUCT 製品について」 http://ojifiber.co.jp/

また、紙糸の繊維製品の製造、加工、仕入、販売等も行っており、最終製品としては人工芝、靴下、

スリッパ、帽子など、多岐にわたっています。

（人工芝）       （靴 下）       （スリッパ）      （帽 子）

特にプラスチック製の人工芝は、河川や海洋汚染の原因になると言われておりますが、同社が製造

する紙糸製の人工芝を屋内外のコートに導入することで環境負荷を軽減することが可能であり、既に

一部のフットサル場での導入実績があります。

http://ojifiber.co.jp/

これらの製品は、当社が取り扱いを拡大している環境負荷低減製品（グリーンプロダクト）に合致

するものであり、また、推進中の環境関連事業の拡大に寄与することから、この度､王子ファイバー社

の株式を一部取得し、子会社化することといたしました。

今後におきましては、当社グループが欧州・アジア・オセアニア・南米に構築している販売網を

活かし、環境に配慮した王子ファイバー社の各種製品の販売拡大に努めてまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 王子ファイバー株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座 5-12-8 王子ホールディングス 1 号館 7F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白石 弘之

（４） 事 業 内 容

1.紙を主原料とする紙糸および生地の製造、加工、仕入、販売

2.アパレル、ナイトウェア、ベッドウェア、日用品の製造、加工、

仕入、販売

3.紙を主原料とする糸製造に関する機械の設計、製造、販売

4.印刷物の企画、製造、加工、販売

5.前各号に関連する一切の業務

（５） 資 本 金 52.5 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002 年 11 月１日

（７） 大株主及び持株比率
大和紡績株式会社 77.1％

王子エフテックス株式会社 22.9％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、特筆すべき資本・人的・ 取引関係はあ

りません。

（９） 会社ホームページ http://ojifiber.co.jp/

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）

 決 算 期 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

 純 資 産 51,456 54,912 51,592

 総 資 産 87,404 79,507 69,547

 売 上 高 145,158 162,805 97,987

 営 業 利 益 3,002 5,806 △5,353

 経 常 利 益 2,946 5,283 △2,179

 当 期 純 利 益 2,766 3,457 △2,270

※王子ファイバー社の 2021 年３月期の各段階利益は赤字となっておりますが、これは主に新型コロナウイルスの

影響により販売が不振となったためであり、2022 年３月期は黒字で着地することを見込んでおります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 大和紡績株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区久太郎町 3 丁目 6 番 8 号 御堂筋ダイワビル

http://ojifiber.co.jp/

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 有地 邦彦

（４） 事 業 内 容

1.繊維製品の製造・加工・販売

2.不動産の売買・賃貸借・管理

3.事業会社の株式保有による事業活動の支配管理

（５） 資 本 金 3,545 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年７月１日

（７） 純 資 産 25,035 百万円 ※

（８） 総 資 産 47,025 百万円 ※

（９） 大株主及び持株比率 ダイワボウホールディングス株式会社 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、特筆すべき資本・人的・ 取引関係はあ

りません。

※2021 年３月 31 日現在

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 810 株

（３） 異動後の所有株式数
810 株

（議決権の数：810 個、議決権所有割合：77.1％）

※取得価額につきましては、当事者間の契約により開示を控えさせていただきます。なお、直前連結会計年度の末日

における連結純資産額及び直前事業年度の末日における純資産の額の 15％未満であり、開示基準には該当しており

ません。

５．日程

（１） 契 約 締 結 日 2022 年３月 31 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年３月 31 日

６．今後の見通し

本件の株式取得により王子ファイバー社は 2022年３月期より当社の連結子会社となりますが、損益

につきましては 2023年３月期より連結決算への取り込みを開始するため、2022年 3月期の当社グルー

プの業績に与える影響はありません。なお、2023年３月期の連結業績予想につきましては、「2022年３

月期決算短信（連結）」（2022年５月 13日開示予定）において公表を予定しておりますが、連結業績に

与える影響は軽微であります。

また、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上